Quæ omnia, & singula inuiolabiliter obseruari mandamus sub poena ultra alias in-
 fra expressas vigintiquinque aureorum, ac suspensionis ad sex menses pro prima
 vice, & si secundo errauerint, eo ipso in poenam priuationis officij, & alias hac
 nostra constitutione contentas incurram.

Quocirca querelæ omnes pauperum, & oppressorum ad dictæ Rotæ Decanum de-
 ferantur, qui his omnibus opportunis remedijis prouideat, tum ne partes oppri-
 man-

mantur, tum ut opprimere ausi puniantur, & prædicta exactissime seruentur.
Notarij Consulum Agriculturæ, & cæterarū artium taxam eis per statuta præscri-
ptam, & vbi aliqui ipsorum nullam minorem taxam haberēt, aliorum, qui illam
habent, sequantur, & secundum illam exigant, & qui non habent officium tui-
lo oneroso exigant tantum pro medietate taxæ aliorum notariorum Capitoli-
norum, & non ultra in omnibus, & per omnia.

Prothonotarius Senatoris non se immisceat in causis criminalibus, neq; fidei tro-
nes recipiendo, neque mandata subscribendo.

Notarij Capitolini deferuentes Collateralibus Senatoris pro Actuariis per se ipsos:
coram Collateralibus acta conscribant, nullumq; aliud officium Notariatus in-
alia quavis Curia obtineant.

Et tam dictus Prothonotarius, necnon maleficiorum, & Collateralium Notarij,
quam Scriba Senatus, Secretarius Conservatorum, Notarius Magistrorum Via-
rum, & alij omnes Notarij Curiarum Capitolij, aliquid etiam minimum non-
recipiant ultra taxam ipsis statutam sub quocunque prætextu.

Eorūdem Notariorum Capitolij defunctorum, & eorum, qui in posterum deceder-
Hæredes, ac quicunque alij scripturas eorum detinentes, exceptis ijs, qui emerūt
officia iuxta constitutionē fel. rec. Sixti Papæ Quinti Prædecessoris nostri, infra
quindēcim dies ab obitu ipsorum Notariorum, ac publicationis præsentium,
respectuē cōputandos scripturas prædictas cum nomine Notarij cuius fuerint
sub poena amissionis dictarum scripturarum, & emolumentorum inde proue-
nientium, consignent Archiuio Populi Romani, Cuius Custos librum teneat,
in quo per Inuentarium dictæ scripture annotentur.

Notariorum officia in Curia de Sabellis duo taetū habeantur, neque hic num-
erus villo prætextu augeri vuquam possit, & ij etiam approbandi sint ab Vrbis
Gubernatore pro tempore existente.

Notarius Curiae Turris Nonæ obseruet tabulam Notariorum Curiae Sabellorum.

Notarij locorum piorum debeant seruare stilum, consuetudinem, & taxas Tribu-
nalis Vicarij, nec prorsus aliquid recipere ultra quod Notarij Vicarij in suis
causis ordinarijs recipere possunt. Qui autem ex eis gratis sunt deputati, nec
habent officium titulo oneroso, non possint exigere nisi pro medietate dictæ ta-
xæ Notariorum Vicarij, & non ultra in omnibus, & per omnia.

Notarius Ripetta pro publicandis instrumentis, & in publicam formam dandis, u?
exigat iuxta formam Statutorum Vrbis.

Et in conficiendis extractibus seruet formam Capitolinam, & normam alij
præscriptam.

Atque in prima instantia nullus in Curia Ripetta fiat extractus, minusq; in secu-
da coram Preside, nisi de vtriusque partis consensu, vel notarius fuerit iuratus,
suspectus, ita ut acta transportari debeant, & si fecus factum fuerit qui arrham-
dedit, totum de suo soluere teneatur, nec villa detur cedula depositi contra-
alium.

Nullum mandatum Notarius dare possit pro indicijs absque Iudicis licentia.
Singulis autem diebus, etiam festiuis, ab ortu solis usque ad occasum officium aper-
tum tenere debeat, neque ab illo discedat sine causa necessitatib;.

Deposita non recipiat, nisi usque ad summam permittam, & penes eum facta post
decretum de consignando debeat omnino infra diem consignare sub poena ap-
bitrio Praesidis.

40
De Registris, Extractibus, & Exemplis, seu copijs.

Quod Registra, & Extractus perpetuo statuimus, & ordinamus; quod in omnibus, & quibuscumque causis cuiuscumque generis ordinarijs in quibuscumque Vrbis Tribunalibus, & coram quibusuis Iudicibus; nullis prorsus exceptis, motis, & mouendis, quæ felicet à principio via ordinaria introducta fuerint, etiam si in illarum progressu vna forsan, aut plures cōmissiones superuererint; ac materia introducta via ordinaria, non esset de iurisdictione Iudicij ordinarij, nulla penitus fiant registra, sed tantum extractus similes, & abiq; aliqua terminorum extensio, qui in uno confecti in quibusuis alijs Tribunalibus, si ad illa transportantur, plenam fidem faciant in omnibus, & per omnia, perinde ac si essent registra extensa.

Minusq; extractus in causis ordinarijs fiant, etiam vna, vel utraque partium pente, nisi de Iudicij licentia in scriptis obtenta, vel nisi acta essent ad alium Iudicem transportanda.

In verè autem Commissarijs causis summam ducatorum ducentorum auri de Camera excedentibus, quarum videlicet principia ordinariæ non sunt introducta, registra quidem fiant, sed modo infra scripto, quem & in extractibus prædictis seruari volumus, & mandamus.

Registra bona, & legibilia Notarij accurate, & iuxta normam hac nostra constitutione traditam, & innouatam faciant.

Tam in registris, quam in Extractibus huiusmodi conficiendis facultates Iudicij ordinariorum, vel deputationes corū Locatententij, cum illæ sint notoria, & illarum exempla publica, & impressa habeantur; nullatenus præ inseratur, & pro illis Notarij nihil à partibus exigant.

Deinde tam in ordinariorum extractibus, quam in eorum, & aliorum quorumcumq; delegatorum etiam causarum Palatij nostri Apostolici Auditorum, & S. R. E. Cardinalium registris, dimittantur appositiones Festorum ordinarij, & certorū, Si autem occurrant Festa incerta, & repentina; in qua caderet obseruatio aliquius termini, fiat mentio de illis summarie, & hoc modo videlicet Die tali fuit Consistorium publicum, & sic de cæteris similibus.

Successivū citationes, siue cum inhibitione, siue absque ea factæ in earum reproductione, nullo pacto repeatantur, sed illarū executio tantum apponatur his, aut similibus verbis, tali die reproducta fuit citatio, de qua supra, que fuit executa.

Nec monitoria Procuratoribus de solutione registri facta ponantur in registro, nisi forte ad effectum docendi de censuris.

Piæterea: si contingat cōmissiones semel registratas alijs Commissionibus dependentibus præ inseri, illæ amplius non registrarentur, sed annotetur solium, in quo superiori fuerunt registratae, & idem de Motibus proprijs, Breuibus, & alijs litteris Apostolicis, ac alijs quibuscumque iam semel registratis.

Idem & de terminorum etiam substantialium extensio obseruari mandamus, ut semel tantum pro qualibet parte extensa non amplius extendantur, sed tantum eorum reiteratio sine extensio notetur, etiam in citatione ad sententiā.

Instrumenta, que in actis eiusdem rogantur, non utrā illorum notulam extendantur, quo ad ea vero, que producuntur, præ inseratur aliquid de illorū substantia, idq; succinēt, deinde illorum tenor apponatur hoc modo, talis constituit Procuratorem suum talem, prout in Instrumento cuius tenor sequitur, & sic de alijs.

Consequenter, tam in registris, quam extractibus causarum, in quibus per duos, vel tres annos nihil actum fuerit, non ponantur in illarum reassumptione mutatione anni, vel mensis, indictione vacantiarum, creatio Pontificis, & similia ad causam non spectantia.

Porro si contingat in aliqua causa plurium recipi iuramenta testium vnico contextu, in registris huiusmodi vnicum iuramentum, vbi omnes iurati nominentur, dumtaxat extendatur.

Insuper non repeatantur dignitates, vel tituli Iudicium, vel locus eorum tribunalia, & partium litigantium, sed tantum talis iudex, vel Auditor praedictus, vel talis Actor, vel Reus, aut Procurator, aut similia.

Singula folia in registris confectis coram quibuscumque Tribunalibus, ac alijs Iudicibus praedictis, contineant in qualibet illorum pagina ad minus lineas viginti quatuor, & vnaquæque linea ad minus duodecim syllabas, quæ scribantur litteris bonis, & intelligibiliibus, & in charta bona, non infecta, nec bibula, alioqui hucceat vnicuique tam Iudicum, quam partium, vel Procuratorum litigantium folia aliter scripta lacerare, & omnino debeant postmodum expensis notarii convenienter rescribi, sive lacerata sint, sive non, aut si Iudicii, & partibus, seu procuratoribus magis placuerit, folia sic male scripta taxentur pro medietate, vel alia rata ad Iudicis arbitrium.

Rubricellæ registrorum similiter litteris bonis, & intelligibiliibus, scribantur, sintque fideles, & sufficietes, integræ, & exactè introscripto actui respondentes, totiusque actus, & decreti tenorem, prout in brolardo iacet, & instrumentum diem, annum, mensem, & partium nomina, reiq. gestæ summam, vel indicem continent.

Processus de partibus, itemq. Remissoriæ, Compulsoriae, & alia, nulla scriptura habita ratione, sive sit longa, sive breuis, sive excedat, sive non excedat numerum foliorum vigintiquarum, non registrantur, neque in Registris, aut Extratribus describantur, sed tantum, ut dicitur, rubricentur si rubricati non fuerint, & pro dicta rubricatione solvatur merces foliorum ipsius processus originalis tantum.

Nisi quando scriptura dicti originalis in qualibet facie excederet lineas triginta, continent in earum qualibet ultra syllabas decem, & octo, quo casu excessus reguletur, & solvatur ad rationem linearum, & syllabarum, ut supra. Copiæ, quæ instar Registri, vel extractus dantur, non minori syllabarum, aut linearum numero descriptæ tradantur.

Instrumenta in actis rogata, etiam semel publicata, aut quæ in actis alias producta sunt, si repeatantur, & postea registrari contingat, non solvatur merces, nisi foliorum scripturæ ad rationem registri, vel extractus, & si non fuerint alias publicata, solvatur tantum tertia pars mercedis debitæ pro publicatione, cuius etiam ratio habeatur in casu, quo postea sumuntur in publica forma, ut scilicet tanto minus de mercede publicationis solvatur.

Pauperibus dentur gratis extractus, regista, instrumenta etiam publica, copiæ, & aliae quæcumque expeditiones, & scripturæ tam ciuiles, quam criminales, & ostendantur etiam originalia Pauperum Aduocato, & Procuratori similiter gratis, & absque villa impensa, & si quando contigerit probandam esse paupertatem testes similiter gratis, & summarie examinentur, & de paupertate stetur arbitrio Iudicis.

Et quoniام aliquando Notarij extorquent à partibus modicam arrham, ut postea cogere illas possint ad recipiendum Extractus, arrha non obliget, nisi in casibus, in quibus extractus iure conficiendus est.

Neque exigant Notarij quicunque illi sint, etiam Archiuij Romanæ Curie, mercemdem extractus, sive registri, nisi illis completis.

Notarij Rotæ, ultra premissa per eos omnino seruanda, rubricationes per se fideliæ, & sufficienter faciant, & correspondentes actui introscripto, ut supra dictum est.

Non rubricentur processus de partibus rubricati, ut iam supra dictum est, nisi quæsumus C 3